[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
P¢a José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI 135/2012

Dispõe sobre a abertura de credito especial no valor de R$. 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte lei:

Art. 1º Fica autorizada, na contadoria do Serviço Assistencial dos Funcionários e Servidores Municipais de Bebedouro – SASEMB, nos termos da legislação em vigor, a abertura de um crédito especial, no valor de R$. 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para ocorrer a despesas com encargos patronais devidos a este regime próprio de previdência.

Art. 2º Para a abertura do crédito a que se refere o artigo 1º será utilizada a seguinte dotação:

Serviço Assistencial dos Funcionários e Serviços Municipais de Bebedouro-SASEMB

- Administração - 3.1.9.1.13.00-09.122.4008.2162

- Obrigações Patronais (I-O) - R$. 25.000,00

Art. 3º O valor do presente crédito será aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º Fica, ainda, autorizado a elevar o presente credito especial em até 50% (cinqüenta por cento) do valor constante do art. 1º.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 09 de novembro de 2012

João Batista Bianchini

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de novembro de 2012

OEP/531/2012/ems
Senhor Presidente:

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

O projeto de lei anexo trata da abertura de Crédito Especial visando o pagamento de encargos sociais (contribuição patronal) dos servidores efetivos do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal e cedidos a autarquia há vários anos.

Cabe dizer que no começo do ano não havia essa previsão, mas ao longo do exercício o ônus do pagamento da remuneração dos mesmos passou a ser da autarquia e como conseqüência o ônus dos encargos sociais.

Como não havia dotação especifica para essa finalidade, justifica-se a criação da dotação para que as operações financeiras contábeis possam ser registradas no orçamento em exercício.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Atenciosamente

João Batista Bianchini

Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor

Carlos Renato Serotine

Presidente da Câmara Municipal de

Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]